2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

RESOLUCIONC.S.N°* (1 4 ]

JOSE C. PAZ, 72 0 JUL 2017

VISTO:

El Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ
aprobado por Resolucion del MINISTERIO DE EDUCACION N° 584 del 17 de marzo
de 20195, la Resolucion del Rector Organizador N° 252 del 22 de julio de 2015, la
Resolucion del Consejo Superior N° 94 del 22 de noviembre de 2016, el Expediente
N° 484/2017 del Registro de ésta UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE

PAZ,y

CONSIDERANDO:
Que, mediante la Resoluciéon del RECTOR ORGANIZADOR N° 252/2015 se
aprob6 el REGLAMENTO ELECTORAL de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE

CLEMENTE PAZ..

Que el PLAN DE DESARROLLO INSTITUCIONAL, aprobado por Resolucién
del Consejo Superior N° 94/16, tiene por objeto organizar para el periodo 2016-
2020, las tareas de esta Casa de Altos Estudios, con la finalidad de construir y

garantizar una UNIVERSIDAD plenamente democratica, plural e inclusiva.

Que, por tal motivo y habiendo concluido la etapa de normalizacién de la
Universidad, a propuesta del Rectorado, corresponde adecuar el texto del

REGLAMENTO ELECTORAL a partir de la experiencia recogida y los principios

establecidos en el Estatuto de la UNIVERSIDAD.




"2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

Que la DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS ha tomado la correspondiente

Intervencion de acuerdo a su competencia.

Que la presente medida se adopta en el ejercicio de las atribuciones

conferidas por el articulo 83 del Estatuto de la UNIVERSIDAD.

Por ello,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ
RESUELVE:

ARTICULO 1°.- Sustitiyase el “REGLAMENTO ELECTORAL” aprobado por el

Anexo | de la Resolucion del RECTOR ORGANIZADOR N° 252 de fecha 22 de julio

de 2015, por el Anexo | que forma parte integrante de la presente medida.

ARTICULO 2°.- Registrese, comuniquese, publiquese en el Boletin Oficial de la

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ. Cumplido, archivese.

ﬁ““-h " \ B v :
RESOLUCION C. 8§ No e 4@ "E

. S "i‘fi:?‘:t EEEEQEWWW%&R? s kst :-zg-te:-lz_:-ga:_'{t:,g:_ N R S B Suibaasu e L L e
%ZE;?{%@J‘ LR : S e i R R e i e B e B
% oy E‘ iy H;%!;E;ﬁgﬁﬁ?ﬂ.r!r b SO --E:E%&ﬁr c:‘.ﬁ: -'iﬁi"—’t‘-:?ﬂm‘-:*ﬁtﬁ‘.?ﬁt:f:é'!s'!;!'!i'!:!'!:"*f':-hs-ﬁ'!fi- iﬁ.-':-E:-;-E-i:'i-':;»f‘%?::f-‘E-:‘:'_-‘:';E?-"-._'-!;-.-} S -'¥;":.5_.1':-'F5§55-?; e -'-35';E'-'i;.ﬁfccrrv..i"-'ﬁ-'f?.;'-'--'..5




~2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

L

<N 'S "D NOIONT0S 3] 4 ‘g
OX3NV i
ANEXO |

REGLAMENTO ELECTORAL

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ

TITULO |

PARTE GENERAL

CAPITULO |
DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 1°- Las elecciones de los REPRESENTANTES de los estamentos
DOCENTES, ESTUDIANTES, NO DOCENTES y GRADUADOS para integrar el
CONSEJO SUPERIOR vy/o los CONSEJOS DEPARTAMENTALES de Ia
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSE CLEMENTE PAZ (UNPAZ), se regiran por el
presente REGLAMENTO ELECTORAL.

ARTICULO 2°- La eleccion de los REPRESENTANTES de los estamentos se
realizara por voto personal, obligatorio y secreto, conforme lo establecido en el
articulo 83, inciso e) del estatuto de la UNPAZ, aprobado por RESOLUCION del
MINISTERIO DE EDUCACION de la Nacién N° 584/2015 (ESTATUTO).

ARTICULO 3°.- La eleccién del RECTOR y VICERRECTOR sera por la ASAMBLEA
UNIVERSITARIA, en los términos previstos por los articulos 67, 71, 72 y 73 del
ESTATUTO.

ARTICULO 4°- La eleccién de los DIRECTORES y VICEDIRECTORES de los
DEPARTAMENTOS, sera por el CONSEJO DEPARTAMENTAL correspondiente,
conforme lo dispuesto en el articulo 79 del ESTATUTO.

.....

.......



“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEXO {} ﬁ % s S
RESOLUCION C. S.N* ¥

ARTICULO 5°.- La interpretaciéon del presente REGLAMENTO debera efectuarse
con criterio amplio, procurando posibilitar el pleno ejercicio de los derechos
electorales.

ARTICULO 6°- Todas las presentaciones, impugnaciones u otros escritos
vinculados con el procedimiento electoral deberan ser realizadas ante |Ia
DIRECCION DE DESPACHO de la UNPAZ.

ARTICULO 7°.- Los plazos del presente reglamento se computaran en dias corridos
salvo indicacion expresa en contrario. Cuando el inicio de un plazo recayera en un

dia inhabil, dicho plazo comenzara a computarse a partir del primer dia habil

Inmediato posterior.

CAPITULO II
CONVOCATORIA

ARTICULO 8°.- De conformidad con el inciso p) del articulo 74 del ESTATUTO.

corresponde al RECTOR efectuar la convocatoria a elecciones para la integracion
del CONSEJO SUPERIOR y de los CONSEJOS DEPARTAMENTALES.

ARTICULO 9°- La convocatoria se efectuara mediante Resolucidon, la cual

contendra:
a) Los cargos a elegir.

b) La designacion de los integrantes de la JUNTA ELECTORAL, con arreglo a lo
establecido en el presente REGLAMENTO.

c) El CALENDARIO ELECTORAL, con indicacién de:
|. Plazo de exhibicion de padrones.

Il. Plazo para formular observaciones a los padrones provisorios, y optar por la

Inscripcion en un unico padron, en caso de figurar en mas de uno, conforme lo
establecido en el ESTATUTO y en el presente REGLAMENTO.




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

RESOLUCION C.S.N° U 4

lll. Plazo para la presentacion de listas de candidatos.
V. Plazo para formular observaciones a las listas de candidatos.
V. Fecha de oficializacion y exhibicion de las listas de candidatos.

V1. Fecha de los comicios para cada estamento, indicando hora de inicio y cierre.

La convocatoria debera efectuarse con una anticipacion a la fecha de los comicios
no inferior a los TREINTA (30) dias.

ARTICULO 10.- La convocatoria ordenada segln los articulos que anteceden

debera tener la mas amplia publicidad en el ambito de su aplicacién dentro de los
TRES (3) dias de su dictado.

CAPITULO Il

JUNTA ELECTORAL

ARTICULO 11.- La JUNTA ELECTORAL estara integrada por UN (1) Presidente, UN

(1) Secretario, y UN (1) vocal. También se designara al menos UN (1) suplente.

La designacion de los miembros de la JUNTA ELECTORAL, debera recaer sobre
SECRETARIOS de la UNPAZ.

ARTICULO 12.- Los miembros de la JUNTA ELECTORAL no podran avalar ni
integrar listas de candidatos, ni ejercer como apoderados de ellas. Asimismo, no

podran participar de los comicios, ya sea como autoridades de mesa o fiscales.

ARTICULO 13.- Conforme lo establecido en el articulo 74, inciso q) del ESTATUTO,

la designacion de los miembros de la JUNTA ELECTORAL, se realizara con acuerdo
del CONSEJO SUPERIOR.

ARTICULO 14.- Son funciones de la JUNTA ELECTORAL:

N L TR T T T BT T T T—
IR bl SRR DR i o5 5 G R R S S T %*« T ER S R s#nig sigi ﬁi; : @%@ s e e B R e e e S
ﬁﬁgﬁ;iﬁi?ﬁ%ﬁ% Rl chi?gﬁiérﬁ‘f;’é R R R B S R R S B Jx,,;;f_xe:‘.*-,:ri:u:s;;?:;;,Eisi;;;_,_,;‘;ffﬁg_;;;sﬁg,;:;<::;;_g;is.‘;;;iiﬁjﬁﬂ}},m{&ﬁﬁﬂ 3.-3‘:';"2;%535’9&&«%; R ;;;E;g?gﬁh;%;;;; ‘ii%h il §§§f§{§5§’;g Ty l.;l':‘-*_".r_iﬁ"'i;: T e EaR e e S L L




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

a) Conducir el proceso electoral, cumpliendo y haciendo cumplir el presente
REGLAMENTO y el CALENDARIO ELECTORAL, dictando las disposiciones que

resulten necesarias a tal fin.

b) Aprobar su reglamento interno.
c) Resolver las observaciones a los padrones provisorios.

d) Aprobar los padrones definitivos.

e) Recepcionar las listas de candidatos, formular las observaciones e impugnaciones
que estime corresponder en forma previa a disponer su exhibicion, resolver las
observaciones que se hagan en dicha instancia y prestar su conformidad en caracter

de oficializacion de las listas.
f) Aprobar las boletas de todas las listas oficializadas y disponer su impresién.

g) Determinar la cantidad de mesas electorales a constituirse para cada estamento,

teniendo en cuenta el numero de electores de cada padroén.

h) Designar a las autoridades de cada una de las mesas electorales a constituir.

) Organizar y fiscalizar el acto electoral y decidir las cuestiones que se planteen
durante y con motivo de su desarrollo, a cuyo efecto decidira la adopcion de las
medidas que estime corresponder para asegurar el normal desenvolvimiento de los
comicios.

]) Dictar las instrucciones para las autoridades de mesa.

K) Practicar el escrutinio definitivo de la eleccion y decidir la validez de los votos

observados.

) Proclamar a los candidatos que hayan resultado electos y extender las

correspondientes certificaciones.
Las decisiones que adopte la JUNTA ELECTORAL son definitivas e irrecurribles.

ARTICULO 15.- Las funciones de quienes se desempefien como miembros de la

JUNTA ELECTORAL revisten el caracter de carga publica y en consecuencia son

.................................................................................

B B e
R B R

R R




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEXO i
RESOLUCION C.S.N"f} / 1
Irrenunciables, no generando para sus miembros derecho a retribucidn ni

compensacion alguna.

ARTICULO 16.- Los miembros de la JUNTA ELECTORAL podran excusarse de sus
responsabilidades por causa de enfermedad o fuerza mayor debidamente justificada,
dentro de los DOS (2) dias habiles posteriores a la notificacibn de su designacijén o

citacion en cumplimiento de sus funciones.

ARTICULO 17.- La JUNTA ELECTORAL sesionara validamente con la presencia de
al menos DOS (2) de sus miembros. Las decisiones de la JUNTA ELECTORAL se

adoptaran por mayoria simple de los miembros presentes. Dejara constancia de sus
decisiones mediante actas que seran incorporadas a las actuaciones del proceso
eleccionario, las que formaran un unico expediente. Sus decisiones deberan ser
informadas en los espacios de comunicacion institucional de la UNPAZ. Funcionara
en el lugar, dias y horario que por su decision establezca. La JUNTA ELECTORAL
difundira la fecha, hora, y lugar de reunién para conocimiento de los todos los
iInteresados, con comunicacion a traves de medios electréonicos a los apoderados de
ias listas intervinientes cuando asi corresponda, con CUARENTA Y OCHO HORAS
(48) horas de anticipacion, salvo que fuere necesario atender razones urgentes, en

cuyo caso podra efectuarse esta comunicacion con un plazo menor.

ARTICULO 18.- La JUNTA ELECTORAL, podra solicitar asistencia a todas las
dependencias de la UNPAZ, cuando tal asistencia resulte necesaria a los fines del
cumplimiento de las funciones que le fueron asignadas en el presente
REGLAMENTO. Todas las dependencias, quedan obligadas a prestar la asistencia

requerida, en tiempo y forma oportunos.

ARTICULO 19.- La JUNTA ELECTORAL cesa en sus funciones, una vez
proclamados los candidatos electos por el CONSEJO SUPERIOR.

ARTICULO 20.- La JUNTA ELECTORAL solicitara la apertura de un expediente en
el cual se incorporaran todas las actuaciones relativas a las distintas etapas del acto
comicial. Lo hara por nota dirigida a la DIRECCION DE DESPACHO, adjuntando

copia de la Resolucion de convocatoria a elecciones.

B e N e e e e e e e e e S E e 3 ¥ i
Hr ’:Z G R A0S e - m R LR G e e e e e R T e e e s e T i R ’-:E:g:"-ﬂ' S R L R ‘tﬁiiﬁ?’:{d‘& ; LR B B R R F e e S, ; i
'55.’;;;:;;;:_‘:5?;«Ef“ﬁi?wfﬂi ; FEE u;ﬁ":&i f:'“j-"v:‘_a'::,"{-"‘!-;.-!'g.'-'!,: ";};??ii\r?,;.,:,ﬁ;‘i‘f.-?.;E'!'a;';'.,;i-?;;i‘...e;e‘:«.-'t»:#'.re-'.:.";:-.".-.:4"-';-c;-e'?:c-.-.:z:-.‘:.'_J?:;is*.fg-.-:f-:-:{’f*.-.H.E-:-:ﬁ-:;‘j:—:-:-'&:-:_*&:-.‘.'\{_'-:?.;:-r.-:.E';'-:;h:nﬁ,::ﬁ:‘ﬂ-i?'-?}z;m:-'.-'-'.:':-"-:-:-:55.:-'5-?:- .-:;':-.*-::'-'E.?':':Ei'.*.:*.:-:_535.*.:35{2;5.*?-:;??::1*.-:;:E?\f’._-:iij.i':issf ékﬂié;iﬁ;x;t%ﬁﬁ..ﬁ' CERE uﬁ&hﬂ"@bﬁ .ﬁ,&;;&ﬂ}i&%‘: "-Eﬂ:x?.k:‘e;'t;r:“z? ?';y; ;’-.ﬁ;t&;; ﬂuft;;;:llﬁﬂ, ety Eaa et :'-.i:?f';'g’f?_f -:‘5*-*-!:#" P R (¥ ’!::-‘-"-‘-"ﬂ“} i Lot 4;’};%5,,3:;.,




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEXO

| ; v MO §4 -}
RESOLUCION C. 8. N ¥} 4 1

CAPITULO IV
PADRONES

ARTICULO 21.- Con arreglo al inciso a) del articulo 83 del ESTATUTO, la confeccion
de los pédrones estara a cargo del Rectorado de la UNPAZ, por intermedio de la
SECRETARIA ACADEMICA, para los estamentos ESTUDIANTES, y GRADUADOQOS,
y por la SECRETARIA DE ADMINISTRACION, para el estamento de los

DOCENTES y NO DOCENTES, conforme se lo establece en el presente
REGLAMENTO.

ARTICULO 22.- Ningun integrante de la UNIVERSIDAD puede figurar en mas de UN
(1) padron. Cuando un miembro de la comunidad universitaria pertenezca a mas de
UN (1) estamento, debera optar por UNO (1) de ellos, mediante comunicacion
fehaciente a la JUNTA ELECTORAL, conforme lo previsto en el inciso b) del articulo
83 del ESTATUTO. De no ejercer su derecho en el plazo previsto, la JUNTA

ELECTORAL determinara su inclusion conforme el siguiente criterio:

a)'en' el padron del Estamento en el que registre la mayor antigiedad como miembro

de la comunidad universitaria, si se tratare de elecciones de representantes al
CONSEJO SUPERIOR.

b) cuando se tratare de elecciones a representantes de los CONSEJOS
DEPARTAMENTALES, los docentes integraran el padréon del departamento en el
que fueron designados. Si el docente hubiere sido designado en mas de UN (1)
departamento, sera incluido en el padron del departamento en el que registre mayor
antigliedad. Si un estudiante cursara carreras en distintos departamentos, integrara
el padron de estudiantes de aquéel departamento en el cual cursara la carrera con

mayor cantidad de materias aprobaadas.

ARTICULO 23.- Para ejercer el derecho a voto se requiere hallarse inscripto en el
respectivo padron; y para ejercer el derecho a ser representante, se deben reunir
ademas, los requisitos que establece el ESTATUTO y el presente REGLAMENTO.

e R AT T IR - S e T e B T s o B s g Y s S R g mat Caa et R
o **'-‘F%sfsv"ffgiﬁ;i-‘?ifiEii%izzi?giié-‘-‘%%ﬁihiiﬁéiiﬁﬁﬁikﬁﬁﬁ?ﬁ?‘?5‘%%4=5?;s~.‘~5'-=;E?iéé?:'-ﬁiﬁf*aﬁ'f«’fl‘f-'-%Ez';?ﬁiﬁif@iﬁiffgﬁjf‘:ng;'-‘a';?:'s:;?s‘ﬁs‘;t?:é?}%zz:;i%sﬁ*?%:_‘-ﬁésffi
A R R R e e e R G e e R T T e R e ]




"2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEXO . -
RESOLUCIONC. S.N° D 4 ]

e’

o

s s

_J’]'l.-l‘[ﬂﬁ

ARTICULO 24.- Los padrones provisorios se confeccionaran con los datos vigentes

a la fecha de la convocatoria, y seran exhibidos por un plazo de CINCO (5) dias en
los espacios de comunicacion institucional de la UNPAZ. Durante dicho plazo los
Interesados podran formular las observaciones que estimen corresponder sobre
Inclusiones indebidas u omisiones y si procediere, optar cuando se hallare inscripto
en mas de UNO (1).

ARTICULO 25.- La JUNTA ELECTORAL resolvera las observaciones a los padrones
provisorios y/o los casos que se registren, conforme lo previsto en el articulo 22 del

presente REGLAMENTO, dentro de los CINCO (5) dias habiles subsiguientes al

vencimiento del plazo de exhibicion.

ARTICULO 26.-Los padrones definitivos de los distintos estamentos, seran exhibidos
por el plazo de DIEZ (10) dias corridos en forma previa a la fecha de los comicios en
los espacios de comunicacion institucional de la UNPAZ. Asimismo, a la entrada de
la mesa de votacion y en lugar visible debera constar un ejemplar del padréon de

electores para ser consultado por ellos sin dificultad.

ARTICULO 27.- Los padrones definitivos a ser utilizados en el acto eleccionario

deberan contar como minimo con:

a) Datos relativos a la eleccion, estamento correspondiente, instancia de

representacion, y numero de mesa;

b) Nombre del elector;

c) Numero de orden;

d) Tipo y Numero de documento;

e) Un espacio para realizar observaciones;
f) Un espacio para la firma del votante;

g) Un area troquel con constancia de emision del voto, que contenga los datos
sefialados en los incisos b), c) y d) del presente articulo, y un espacio para la firma

de la autoridad de mesa.

A T S e . e s o T e S ot O B et o o o e e S e S e R Bl el e e R I St i R Ao s L st i S R e e A S o e 3 Brvr T oree, SR P A g e S A ) ot s
A B B R s S e B e S M R R 2 % R P R e el S e A
PR e s *Qur L B L D o e e e e e S T e e e b B e LRI e R i k 4 .pg* ; R R e b i
i;fi;{*&%}ﬁﬁfﬁa%;éafaziﬁ;i:ﬁiﬁ;ﬁ,ﬁ.&ﬁﬁ% b f?‘l‘ﬁﬁ;s%mx_‘hf:ﬁ‘}mﬁmn-4;—:‘;?;1‘1*.‘51;-':&:;{»E?.‘:::?&ii‘.;‘.::f*?-c:::;ie-i.;tff1%:«2;5‘.<:§;5~31;;‘:‘:5‘.;:35\5&‘.5«53&5‘.3«331‘?1&'J‘-;;.‘-f};;,a‘.*-,::ﬁ‘.\‘ﬁ‘.‘:.-.3-.:3:;.;&'?-!&‘5*.;;~;=..~:.~".’;x35:.c:>_<5.a;;ismit&;:iﬂ-, Ewca.-&,-_ag._,f:i.«.;,55*5»5535qE’(a,;i‘EgEf-;,}é‘{?ﬁé;g; 500 _15::;fy-c.vih;-:#iﬂ‘%&,}_y,_.;’mqqs;‘;,:_:,-,_..h’;'-;,_-: Eﬁ;ﬁ%ﬁi E EEiEs _;gqﬂ?&‘ b e R e S T e Gnnan i vﬁ o




2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

R P e
ANEXO
3 | .J:E;')! i !{F‘t: AT ™ o § O Bt
AALUGIUN U, SN 1

S

CAPITULO V

LISTAS DE CANDIDATOS

ARTICULO 28.- La JUNTA ELECTORAL habilitara un periodo para la presentacion
de listas de candidatos que finalizara, al menos, QUINCE (15) dias antes de la fecha
establecida para los comicios, durante el cual las listas de candidatos deberan

presentarse ante la JUNTA ELECTORAL para su oficializacion.

ARTICULO 29.- Las listas de candidatos deberan contener:

a) Nombre y apellido de los candidatos, con indicacién de su nimero de orden y

agrupados en titulares y suplentes, los cuales deberan hallarse debidamente

iIncorporados en el padron correspondiente del estamento.

b) Nombre, apellido, y domicilio de los apoderados Titular y Suplente de la lista,

quienes tendran que estar incluidos en el padrén del estamento correspondiente.

c) Declaracion jurada de cada uno de los candidatos nominados, manifestando su
voluntad de postularse con su firma holégrafa, conteniendo apellido y nombre/s, tipo

y humero de documento de identidad.

d) Planilla de avales, conteniendo apellido y nombre/s, tipo y nimero de documento
de identidad, y la firma holdégrafa de cada uno de los avalistas, los cuales deberan
hallarse debidamente incorporados en el padréon correspondiente del estamento. Los
candidatos no podran ser avalistas y los avalistas s6lo podran serlo de una lista.
Para su validez, la firma de los avalistas debera ser certificada por personal de la
DIRECCION DE DESPACHO de la UNPAZ

e) Cada lista tendra, ademas del numero que le asigne la JUNTA ELECTORAL, la
posibilidad de reservar su denominacion, simbolos, logotipos, colores y otras
modalidades de identificacion, siempre que no incorporen el logo o la tipografia que
identifica a la UNPAZ ni sus propuestas confundan o repliquen las ya autorizadas

para otras listas. Estas identificaciones de las listas deberan ser aprobadas por la




"2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES"

Unbeaskdod Naconal e josb .oz

ff‘xN:)‘{ﬁ} | ﬁ. -%
T . 3 a T w 10 ! £ .
RESOLUCIONC. 8. N° 1 & |

JUNTA ELECTORAL, y una vez que esto se haya producido tendran reservado su
uso exclusivo para esta eleccion, y otras futuras en tanto puedan acreditar la
continuidad de la identidad como lista. Asimismo, las identificaciones ya aprobadas
por la JUNTA ELECTORAL para elecciones anteriores a la fecha de entrada en
vigencia del presente REGLAMENTO, podran ser utilizadas por las listas que hayan
obtenido tal aprobacion, en la medida en que asi lo requieran, y se cumplan los

demas recaudos dispuestos en este inciso.

ARTICULO 30.- Si los avales no fueran presentados en la oportunidad prevista en el

articulo precedente, estos deberan ser completados y presentados ante la JUNTA
ELECTORAL dentro de los CINCO (5) dias posteriores a la presentacion de la lista
de candidatos. La JUNTA ELECTORAL tendra por no presentada la lista de
candidatos que no alcance la cantidad de avales requeridos para cada estamento,

conforme lo establecido en el presente REGLAMENTO.

ARTICULO 31.- Cada lista contendra candidatos para la totalidad de los cargos
titulares sujetos a eleccion y una cantidad equivalente de candidatos suplentes por
Estamento e instancia de representacion. Podran presentarse candidatos para UNO
(1) o mas cargos electivos, ya sea en caracter de titulares o suplentes, en relacion a
las distintas instancias de representacion, pero no se admitiran candidatos que
£ figuren en mas de una lista a la misma instancia de representacién. Asi, por ejemplo,
| un mismo integrante del ESTAMENTO de ESTUDIANTES, puede ser candidato a
representante de dicho estamento en el CONSEJO SUPERIOR y en el CONSEJO
DEPARTAMENTAL, pero no puede integrar mas de una lista para los

representantes del estamento al CONSEJO SUPERIOR o al CONSEJO
DEPARTAMENTAL.

ARTICULO 32.- La cantidad minima de avales que deberan reunir las listas de

candidatos, para cualquier instancia de representacion sera equivalente a:

a) Para el estamento DOCENTE: Al VEINTE POR CIENTO (20 %) del numero de

iInscriptos en el padron provisorio.

B

TR e e B e L R S e R e e e e i T P s e G e e Py
R e R e e Sy ._ﬂ-ha‘l‘s}‘i?rg.*ﬁ PR R ﬁ% LI EE T '*g?‘y“” L ; g%w '1"';*' G
L e as‘o&i‘ﬁi‘%ﬂ-wﬁ&% PR




- 72017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

RESOLUCIONC.S.N* (4

b) Para el estamento ESTUDIANTES: Al UNO POR CIENTO (1%) del niumero de

iInscriptos en el padrdn provisorio.

c) Para el estamento NO DOCENTES: Al VEINTE POR CIENTO (20%) del numero

de inscriptos en el padrén provisorio.

d) Para el estamento de GRADUADOS: Al UNO POR CIENTO (1%) del numero de

iInscriptos en el padrén provisorio.

Para las listas de candidatos para representantes en los C.ONSEJOS

DEPARTAMENTALES, la cantidad de avales minimos se computara sobre el total
del DEPARTAMENTO.

ARTICULO 33.- Las listas presentadas seran exhibidas por un plazo de CINCO (5)
dias en los espacios de comunicacion institucional de la UNPAZ. Durante dicho

plazo, los interesados podran formular las impugnaciones que estimen corresponder.

ARTICULO 34.- La JUNTA ELECTORAL resolvera las impugnaciones a las listas de
candidatos, dentro de los CINCO (5) dias habiles subsiguientes al vencimiento del
plazo de exhibicidon. En caso de haberse rechazado candidatos por no reunir las
condiciones exigidas, el apoderado de la lista cuestionada podra reemplazarlo por
otro dentro de los DOS (2) dias subsiguientes de su notificacidn. De no hacerlo, la
JUNTA ELECTORAL tendra por no presentada la lista de candidatos respectiva, y

consecuentemente la lista no podra participar del acto electoral respectivo.

ARTICULO 35.- Una vez resueltas las impugnaciones presentadas, y previa
verificacion del cumplimiento de los requisitos previstos por el ESTATUTO vy el
presente  REGLAMENTO, |la JUNTA ELECTORAL oficializara las listas de
candidatos presentadas DIEZ (10) dias antes de la fecha de los comicios y las

exhibira en los espacios de comunicacion institucional de la UNPAZ.

C ’
) o % A L ' A R e e A e e L B S L P S R LR R R B O R R R R R R e SRR B L R S RS e SR S I B R e T L e oo ol B8 el 3 B SRR I Y LA S AL ALy, e ik ) s et L e s G g A St LA e T L e e B R
Sdisenti e R e T »‘_.z«._--.i-'ﬁ‘ﬁ?ﬁr\f;&ﬁ;;»;ﬁw&m{;.-ﬁﬁ:z,ﬁ}}u:ﬂﬁ.~§§;;;;;';§g§;§:;Era;;-_::;5;;:,-,:2;;:_:::sggggé:_.,;éfsge_.sézggj-?55'-Efff*-‘-*-*'ax.ﬁa*cﬁ'@:*??;;?-_ﬁ-fi;,.-':-?f.f.zw:f.31-‘-“\5».-?4-*?3;*@&%-;3,‘.~>x'*;ﬂ;ﬁggzﬁﬁﬁéﬁ.t?~i*:§§%7.;.f?§?§;?.~;§s§£m.zm;&rg-r;ﬂii@;:- S e S S hﬁ?g;?ﬂﬁ:iﬁﬁi&ﬂ;;ﬁ}gﬁ%ﬁ%ﬁ G
e e e e L B e R b L] S AR R ] S b e e




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES"

TN et o ‘ 2
ANEXO i il ¥
BESOLUCIONC.S.N° ¥ & §

i ¥ ‘ﬂ.J hjhp-.r . .....: 'q..d" [ | ;"h..,-r'r ) I\."‘l: 'L_,." i L1 - i

ARTICULO 36.- Los apoderados son los representantes de las listas presentadas a
la JUNTA ELECTORAL a todos los efectos. Toda comunicaciéon y/o notificacién entre
la JUNTA ELECTORAL vy las listas se efectuara por medio de sus apoderados, en la
forma que se establezca. Podran tomar vista del expediente en todo momento,
accediendo a las presentaciones y actuaciones de las partes y de la JUNTA
ELECTORAL. Podran participar también en las reuniones de la JUNTA ELECTORAL
y formular las manifestaciones o presentaciones que consideren oportunas, en cuyo
caso, seran debidamente Incorporadas a las actuaciones en el expediente,

conjuntamente con la consideracion o decision que pudiere adoptar la JUNTA

ELECTORAL como consecuencia de éstas.

ARTICULO 37.- Hasta los CINCO (5) dias habiles previos a la fecha de los comicios,
la JUNTA ELECTORAL recibira la ndmina de Fiscales de mesa y de Fiscales
Generales que deseen presentar las listas oficializadas para participar del acto de

los comicios, quienes deberan hallarse debidamente incorporados en el padron del

estamento correspondiente. Con posterioridad no sera admisible la presentaciéon de

otros candidatos ni reemplazantes.
ARTICULO 38.- Corresponde a los Fiscales, las siguientes funciones:
a) Controlar los comicios y efectuar los reclamos que estimen corresponder.

b) Acompafiar con su firma la de las autoridades de mesa actuantes en los sobres
gue se entreguen a los electores, en las fajas de las urnas, en las actas de apertura

y clerre de los comicios, y en toda otra actuacion que se produzca el dia de los

comicios.
c) Verificar el estado del cuarto oscuro cuando lo estimen oportuno.

Los Fiscales de mesa actuaran en una unica mesa electoral durante toda la jornada
de los comicios y uno solo de ellos por lista, a eleccion o criterio de los mismos. Un
Fiscal general por lista, podra asistir al escrutinio definitivo a cargo de la JUNTA
ELECTORAL. Los Fiscales generales tendran las mismas facultades que los de

mesa y podran actuar en reemplazo de estos en las mesas electorales. En ningun

e A L s M e A s

st sbien seiems e L bbbk s i L e i e e S i L Sl R R 1 L o : ittt e e L ! :_{-'-’:.;Z%‘ﬂ::ﬁi-’?*;:- A F‘:L-'f":-&‘i;t ;E‘E':E{E'-::' 15-5?.:::-‘-5':(41"5'-:‘: i bt o b s s e e e :T;}?'?i"gﬁ‘-:i;.iﬁ::ﬂi;ﬁﬁf T R R i T b Erngae
S R e R e e R R e R B e e e e R O SR e SR e e e e e TR e e e s e e !%&iié? L E e A R e b o R e RN el R S T
,SNE&{*? ?;,;E:‘{:-n..f-,:aéw.-;;;zfifﬁ;msaguiﬁ-i’;ﬁ’:ﬁj?ﬁ':x.-;=’.§?’.~ e e e N e e i R i e 'a;\?gﬁf??v:iﬁ.-‘.ciﬁ.ﬁéﬁ,imﬁ‘eﬁ, e R i e




2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ARNITENV ™S
xf"‘.#‘]im AL S

i -" \I\ l"-s.-l"'

ETES N 1 ¢ ‘Faa% ¥ 1 "
RESOLUCION C. & £

S

o & ;e
f"‘x{ 7 r}‘i g

caso se admitira la actuacion simultanea de DOS (2) Fiscales de una misma lista en

una misma mesa.

CAPITULO VI
BOLETAS Y SOBRES

ARTICULO 39.- La impresién de las boletas para la emision del voto estara a cargo
de la UNPAZ, a requerimiento de la JUNTA ELECTORAL, y se ajustara a los

siguientes requisitos:

a) Las boletas oficiales se imprimiran en papel blanco de igual tamafio para todas las
istas de candidatos, indicandose en ellas el numero y la denominacioén de la lista
con los logotipos y tipografias aprobadas, asi como también, los nombres de los

candidatos, el estamento, la instancia de representacion, y su numero de orden.

b) La categoria de cargos se imprimira en letras destacadas, debiendo constar en

mayor tamano el nombre de los candidatos titulares, respecto de los candidatos

suplentes.

ARTICULO 40.- Una copia de los ejemplares de boletas oficializadas por la JUNTA
ELECTORAL seran entregadas a los presidentes de mesa, con la leyenda:

“Oficializada por la JUNTA ELECTORAL", y rubricada por representantes de ella.

ARTICULO 41.- Dentro del plazo perentorio de DOS (2) dias posteriores a la
oficializacion de las listas de candidatos, los apoderados podran pedir boletas por

nota dirigida a la JUNTA ELECTORAL, para fines de propaganda electoral en
cantidad equivalente a un maximo del CINCUENTA POR CIENTO (50%) del padron
respectivo, las cuales deberan encontrarse a su disposicion SETENTA Y DOS (72)
horas antes de la eleccion. La JUNTA ELECTORAL, debera establecer un criterio
uniforme para la provision de boletas a los fines dispuestos en esta disposicion,

considerando el maximo previsto, sujeto a la disponibilidad presupuestaria de la
UNPAZ.

R G e e e e e R e e e e e e e e St




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

e, .

O Z B

e Tl
h‘h
@
>

ey B i
RESOLU

vp.

el % IJ‘
:- '\1 E‘- E Il"'“"l i"::'\ r..‘ "j i 3
L & YN b " bl 1%y I ! L
- R, i 3 Tt @ bt = > % 4

L&

ARTICULO 42.- Los sobres para votar deberan ser opacos y de un tamaro tal que

permita incorporar comodamente una boleta electoral. Asimismo, deberan contener

el logo de UNPAZ en la solapa, el membrete “Elecciones UNPAZ", y la mencién:

"Autoridad de Mesa” y “Fiscales de Mesa”, y un espacio para la firma de ellos.

ARTICULO 43.- Se habilitara un espacio inmediato al de la mesa, de facil acceso,

para gue los electores ensobren sus boletas en absoluto secreto.

CAPITULO VIII

ACTO ELECTORAL

ARTICULO 44.- Las elecciones para cada uno de los estamentos a las distintas

Instancias de representacion se efectuaran en sede de la UNPAZ, en los lugares que
disponga la JUNTA ELECTORAL.

ARTICULO 45.- Cada mesa electoral constituida tendra un Presidente y un
Secretario designados por la JUNTA ELECTORAL, entre los miembros de la
comunidad universitaria. Se seleccionaran entre los miembros de un Estamento
diferente al de la mesa electoral en la que ejerzan sus funciones, por lo que, las

autoridades de una mesa electoral no ejerceran su derecho a voto en la mesa en la

gue fueren designados.

No podran ser designados como autoridades de mesa, quienes revistan el caracter

de candidatos, Apoderados o Fiscales de cualquier lista y estamento.

ARTICULO 46.- El presidente de la mesa y el Secretario deberan estar presentes en
el momento de la apertura y clausura de la jornada electoral, toda vez que la mesa
receptora de votos funcionara regularmente con la presencia de UNO (1) de sus
miembros, siendo su mision velar por el correcto y normal desarrollo del acto
electoral. Al reemplazarse entre si, los funcionarios dejaran constancia escrita de la
hora en que toman y dejan el cargo en el reverso del ACTA DE APERTURA de la

jornada electoral, que como ANEXO | forma parte del presente, facilitada por la

T "'-“"‘Eét%“"ﬁﬁ‘,éﬂ:ﬁi""&”?ﬂ; ; f'f-'g% i e e '_-*Ii?_.'?_.rﬁé?;'f?fié-‘”&?_'?;3‘,;&;’.-’5";':?*;?.'i:‘r‘ii‘ig;E’.;;ii;;;ii;;i?%iﬁ@5‘:';},33:?35-‘;5??’.‘&‘*;‘;:*%?:1?:‘& i;_ﬁii“-_{;&‘;qﬁ*' T R ':*"'-*';';_?:”?"é;?‘"'f?fi:‘;ﬁég"‘gﬁé"ﬁ: %ﬁ b;;-;g;g;*:tt' ,;:"“e;:‘;‘:‘é;t -f‘%"";!"iﬁ'ﬁ;‘s%&“lgs'i; R R R B u‘ P e e e
iﬁ?ﬁ?ﬁﬁiﬁ‘@%ﬁ.;?;ﬁ?:v?ﬁe&éﬁiéﬁsiigm S «g%"”*ﬁ?f'f ?&?3??:@45'%;@?3%2&;55ﬁ;sts;f-a;s‘-@hssa:a*;t»z:‘ifm::iiﬁ-‘*s?":F'rar;:".ti?iFftsﬁ'aifi’%sﬂméﬁﬁﬁsﬁﬁ%ﬁvﬁiﬂ;&.?‘;‘s-éff.‘?z:«¢~';u:fs-.*:?‘-s=,»s?==-.«.r:»;:rsrs*»‘-«-‘am:-:rﬁew_ e %smﬁ..;:;;iﬁm;ﬁ?ﬁéﬁiﬁf é%iii ﬁiéiiﬁ,cz%;.s?% é;,aé‘f“*«f G el L e




2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

JUNTA ELECTORAL, a fin de dejar constancia escrita de estas y otras cuestiones

relevantes que pudiesen producirse en el transcurso de los comicios.

ARTICULO 47.- El ejercicio de las funciones como autoridad ;de mesa electoral
reviste el caracter de carga publica y en consecuencia, es irrenunciable, no
generando derecho a retribucion o compensacion a favor de quien fuere designado.
La designacion de las autoridades de las mesas electorales se realizara mediante
notificacion fehaciente con una antelacion no menor a DIEZ (10) dias a la fecha de

los comicios. Los designados podran excusarse de sus responsabilidades ante la

JUNTA ELECTORAL, por causa de enfermedad o fuerza mayor debidamente
justificada, dentro de los DOS (2) dias habiles posteriores a la notificacion de su

designacion. En los casos de excusacion conformada por la JUNTA ELECTORAL,

esta procedera a su reemplazo por otro miembro.

ARTICULO 48.- En ausencia del Presidente de la mesa receptora de votos, el

Secretario designado ejercera las funciones de aquél.
ARTICULO 49.- Son funciones de las autoridades de las mesas electorales:

a) Apertura: Verificar antes de la apertura de los comicios que el padrén, urna,
cuarto oscuro y boletas estéen en condiciones reglamentarias y labrar el ACTA DE
APERTURA por duplicado en el formulario del ANEXO |, del presente
REGLAMENTO.

b) Desarrollo: Verificar la identidad de los votantes y su inscripcién en el padron,
entregar los sobres para el voto debidamente firmados por el Presidente o Secretario
de la mesa y los Fiscales de las listas que deseen hacerlo y realizar el control de que

cada votante firme en el padron en constancia de haber ejercido su derecho al voto.

c) Clausura: Efectuar el cierre del acto a la hora estipulada en la convocatoria,
permitiendo ejercer su derecho a los que en ese momento se hallaren esperando su
turno para votar, y labrar el acta de clausura por duplicado, que en ANEXO Il forma

parte del presente REGLAMENTO, completando el computo de los votos emitidos.

S L L s e B --i'i.!iN-i:C.':E'V:HZwi-}i-!,é'gii:ii;ii:i‘:.!i':_:'_:d':"?{f_-‘é.ki:‘i':"ni-'c:'r"@'ﬁ-:‘.i;ﬁ-:‘"-"-ff{l:}{E"':’-::;'E::.':"-:?'-:'-:E':EE-!':-::-:':E':-!‘:E:-5':;:-'-:'-:1-:;"5;:'-:t-:'"""'-:‘:e'Gﬁ’i}ﬁﬁji}:?#}:‘ﬁ‘é:‘:’-ﬁ:‘:ﬁf‘:i!'-;:_-v:\y-;-gﬁ S '!'*3!;&'-%};{;\ E‘jt'-?":i:-‘f-l:-:?'i":i"'étgt-}i:-*"c{-:g‘"‘:'-: ik 'f;:,-‘ s e R R :'EH*.-!\\'?:- i I R i
i . }é‘ﬁ‘ ) B S R A e e T B e %‘“ s L R e e B .‘-?rﬁm R e S R R g'&{a_ ﬁ-’aé-: T b R R iﬁé@‘ $ i
i }iﬁizz FREs ﬁ;,iz!?;ﬁ:ﬁi}il s :fﬁ?&jﬁf“m;’&;zﬂiEEER;,.E-';EE«-E;:,EE?::.:EiE:-:‘:J‘.T‘! :-.'.:i:-:‘.s??{‘:-:_:-.‘fz:-:f-::-._‘:1':-:‘:"?:{i:ifi‘éft:h*:?ﬂ&f@iﬁih-ﬁ‘-,;%-',E.;:'l"-i.-}:.:*;.&':“.ih.ﬁ ’fud.t?f-‘ﬁf'h*{i’-.}f;’ﬁ?-‘--‘.ff_?@?&':- -:-:j-?‘:f'.ii-'-:g"ﬂ-::-.‘.-"-:ﬁ:'v‘!:-"-!"'i:'i!C«:-‘ttd‘ HaE 'EH{-ECER-'-‘HEK"“A‘:n%"-{-g-»W“!-Eﬁbhr-fv‘f-*rv&“*- i L ~i$cfc?¢#!c:§a&1$’ﬁm.ﬁ LR e R R i P el R e R B R [ B




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

s

A los fines de la apertura, desarrollo y clausura del acto electoral sera de aplicacion

el CODIGO ELECTORAL NACIONAL vigente, el que regird supletoriamente en
todos los casos no previstos en este REGLAMENTO.

ARTICULO 50.- Las autoridades de la mesa electoral carecen de facultades para
modificar el padron, impedir el voto de quien figure en €l o autorizar el voto de quien

no figure.

La unica impugnacion admisible es la fundada en que la persona que se presente a
votar no es la que figura en el padron. En tal caso se aplazara el voto de la persona
Impugnada, tomandose de inmediato las medidas tendientes a verificar su identidad,
con la colaboracion de las autoridades y funcionarios de la UNPAZ. Si aun asi, el
Impugnante mantuviera su posicion, resolvera el Presidente de la mesa, dejando

constancia en un acta de todo lo actuado.

A efectos de acreditar identidad para ejercer el derecho al voto sera admisible la
presentacion del Documento Nacional de Identidad (D.N.l.), la Libreta de
Enrolamiento o Libreta Civica del elector/a, segun corresponda de acuerdo a la
normativa vigente. En el caso de los alumnos, podran acreditarla, también con la
Libreta Universitaria. Cuando los documentos exhibidos no permitan una clara
identificacion del elector, las autoridades de mesa podran solicitar el auxilio de la
DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS para el caso de los que
pertenezcan al Estamento DOCENTE Y NO DOCENTE, o de la SECRETARIA
ACADEMICA, en el caso de los que correspondan al Estamento ESTUDIANTES, vy
GRADUADOS.

ARTICULO 51.- El presidente de la mesa examinara el cuarto oscuro, a pedido de
los fiscales o cuando lo estime necesario a objeto de cerciorarse que funciona de
acuerdo con lo previsto en este REGLAMENTO, vy las disposiciones
complementarias de la JUNTA ELECTORAL. También cuidara que en él, existan en
todo momento suficientes ejemplares de las boletas de todas las listas, de forma tal

que sea facil para los electores distinguirlas y tomar una de ellas para emitir su voto.

i ‘4@%‘% 5 '%’%‘%‘Q“@'i'“ié*% 5‘33%;"&'5"13*%"'*&455 35;"":':;“:;55;5%'5":}/H%i%%ﬁ“-'3'-'; R i -°P.~<;s'é%:‘éf-‘ﬁéﬂﬁ%‘a?ﬁi%*ﬁﬁ‘ﬂ&%ﬁggé;'s*;g;;g;gnagzs:ﬂ;j afz'»;:'s_gg'fgy;;';'s;ﬂ;ﬁ“'EE:EE%}; e e R e éﬁs"%i” i %ﬁvfﬁmgﬁ TS
My ﬁﬁﬁﬁ“‘m"gsahﬁ?zéisﬁ e s s e e 5;5;*?5%?;;{;?%55;355555?;;Eﬁfe'fi:-‘ﬁfﬁ%sizfﬁ..?:%i:*ﬁ?EEE:af?iﬁsiifﬁ%ﬁ?ﬁ%mw%ﬁmmmﬁ;ﬁ.. S e R e S




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEX(O

el el a0 N ﬁ

Hs:»- S I:'l\....; b tm._a-: '\..;-’i{w}i v s, "-3‘ E\ﬂq Q -E
t ;
) f

ARTICULO 52.- No se admitiran en el cuarto oscuro otras boletas que las aprobadas
por la JUNTA ELECTORAL. |

CAPITULO IX
EMISION DEL VOTO

ART'I'CULO 53.- Se podra ejercer el derecho al voto en una unica mesa electoral,

conforme el padron en el que el votante se hallare inscripto.

ARTICULO 54.- Estaran exentos de la obligacién de votar, quienes se hallaren

comprendidos en alguna de las siguientes causales:

a) Encontrarse a mas de CINCUENTA (50) kildbmetros del lugar de los comicios el

dia de la eleccion, debiendo probarse tal circunstancia mediante certificacion de la

autoridad policial competente o cualquier otro instrumento fehaciente.

b) Enfermedad, debidamente acreditada por certificacion médica.

c) Caso fortuito o fuerza mayor, conforme las normas del CODIGO CIVIL Y

COMERCIAL, justificado por cualquier medio que, a juicio de la JUNTA
ELECTORAL, resulte idbneo como prueba.

d) Razones de servicio, acreditadas por constancia de la autoridad competente.
e) Hallarse en uso de licencia ordinaria o extraordinaria.

Las solicitudes de justificacion deberan ser presentadas por escrito a la JUNTA
ELECTORAL, dentro de los CINCO (5) dias de producido el acto electoral,

acompanando las constancias del caso.

Las decisiones que se adopten al respecto se registraran en el padrén

correspondiente y en el legajo personal del miembro de la comunidad universitaria.

ARTICULO 55.- Los electores con alguna discapacidad o condicion fisica

permanente o transitoria que impida, restrinja o dificulte el ejercicio del voto podran

B SR B e s B R K LT Al o o A B Yoo o e Bl B . B e i B e e ey A S Lo i RO

Rt b :h':.i?.ﬂagiigs%z; 55% S L L IH‘Q%:H*;E&.;:?‘?"EK;'“R SEHERE R ] R R e A %thmw.e.ae:r: R ‘ig'25‘115'21-“‘15-‘2'»2:'-‘:'112:'«5‘??@34-;.,@i-;;.":-“.a'-.y;:‘?..'.'1:4'“ sy .mgfi‘\tgiﬁs:’.ﬁ:?j'ri’.:mgi’s; b e A L R S R L '15_;.-0.5‘.‘;;:%?3;.; e L S R AL T S i e e
Pt b T B S B ﬁ'{ i A T e R S R ?f‘:-ﬁ*%. e e e R s S T A e : ég‘% L e B S f J‘g i
::E.EEE?ﬁ;:é%ga?’f}i;az?ﬁﬁi%zh:éa; S e e i'~5?§:«?=ﬂaa?v*=?-5-‘?5>-‘==-5:=,5.5-a'«;::>?=.==z;?55iatiaisav‘.s.':::'-.-:‘reHﬁw“"f-:-v.é#-ﬁerm,-%n}‘gm e ﬁ'?:«.a?:‘?z:»?aﬁﬂ,.5!gﬁf‘aﬁ-::5.:%&#ﬁ%%%@?@ﬂvm&ﬁ%ﬁfm Sl ,gzaﬁ ﬁe\%{%&‘éﬁ S %‘@&ﬁ



“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEXO
RESOLUCION C. 5. N°/f} 4 1
sufragar asistidos por el Presidente de mesa o por una persona de su eleccion, que
acredite debidamente su identidad. Se dejara asentada esta circunstancia en el
padron de la mesa y en el acta de cierre de la misma, consignando los datos del

elector y de la persona que lo asista. Ninguna persona, a excepcion del Presidente

de mesa, podra asistir a mas de un elector en una misma eleccion.

ARTICULO 56.- El Presidente verificara la identidad del elector. Para ello cotejara si
coinciden los datos personales consignados en el padron con las mismas

iIndicaciones contenidas en la identificacion exhibida. Cuando por error de impresion

alguna de las menciones del padron no coincida exactamente con la de su
identificacion, el Presidente no podra impedir el voto del elector si existe coincidencia
en las demas constancias. En estos casos se anotaran las diferencias en |la columna

de observaciones.

ARTICULO 57.- Quienes no hubieren votado, sin causa justificada a criterio de la
JUNTA ELECTORAL, podran ser sancionados con la inhabilitacibn para ser
candidatos en la proxima eleccion. La sancion de inhabilitacion sera dispuesta por
Resolucion del RECTOR, con caracter irrecurrible y constara en el padréon durante

Su vigencia.

CAPITULO X
ESCRUTINIO PROVISORIO

ARTICULO 58.- El presidente de la mesa, auxiliado por el Secretario, y ante la sola
presencia de los fiscales acreditados, apoderados, candidatos que lo soliciten vy
miembros o representantes de la JUNTA ELECTORAL, hara el escrutinio provisorio,

ajustandose al siguiente procedimiento:

a) Abrira las urnas, de una por vez, de la que extraera todos los sobres y los contara

confrontando su numero con el de los sufragantes consignados al pie del Acta de
Cierre correspondiente a ese dia, que como Anexo lll, forma parte integrante del

presente reglamento.

A R L e e b e e R s e g e e e b e B e b e s e e el S e e e L L e s e S R L e e I P s G ; R Rt R e el
iﬂ;ﬁ& o ﬂﬁifﬁkﬁ-i& B Eﬁggruq@wg:}ﬁﬁ&&-.4-‘:5‘:_-:;;5%“;;:{(:;5:";?,:5~::~f; ’Ef‘?{f:f;‘{:-":‘ﬁg:{(‘-':;':j_;l::‘-\."l:::{':'_-":":::.-.':f:"f:z«.:‘:._':-.'.l:il:'..'-\::\.;.;_:-f%-;ff%t%f&#%ﬁr";:'::!:%L:;E‘:::;tgs:.f:‘:.;ﬂ:t:_—.lts:‘;t'.t.;;:’i'i.;;_f:':':‘:.;.: i -:.E-,-,,’.:.-::;-;;:::E:f:;::_'*.;fﬁiis:;_'/-fa.’:fgj:?f::ss-:.;ggnﬁr@;}(:ﬁtxt i h\i@{*ﬁﬁﬂ%&ﬁ;ﬁ?.;:;-:-“«fi',y'ﬁ-“;;%e{.ﬂ-;.c;eirf :t;5:433*.:;ﬁ*iﬁj&ﬁ:ﬁﬁrﬁ'ﬁmﬁ ;ﬁi -5.%5‘?? b.%ﬁ{%‘? :%}"‘i'\ég- e i §?§~$;§§3 e
TR R e D e e e R . S e e e R e R R : e B




- ..-..,'.t-n.n«q_?
- .

“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEXO
RESOLUCION C. S. N 041
4}

b) Examinara los sobres, separando los que estéen en forma legal y los que
correspondan a votos impugnados.
c) Practicadas tales operaciones procedera a la apertura de los sobres.

d) Luego separara los sufragios para su recuento en las siguientes categorias:

. Votos validos positivos: Son aquellos previstos en el articulo 69 de este
REGLAMENTO.

1. Votos nulos: Son aquellos previstos en el articulo 70 de este REGLAMENTO.

1. Votos en Blanco: Son aquellos previstos en el articulo 71 de este
REGLAMENTO.

ARTICULO 59.- El escrutinio y suma de los votos obtenidos por las listas se hara
bajo la vigilancia permanente de los fiscales, de manera que éstos puedan cumplir
su cometido con facilidad y sin impedimento alguno. En ningun caso la ausencia de

los fiscales invalidara este acto.

ARTICULO 60.- Concluida la tarea de escrutinio provisorio se consignara, en el acta

de escrutinio provisorio, lo siguiente:

a) Cantidad de votantes, cantidad de sobres utilizados, la diferencia entre los

primeros y los segundos y los votos impugnados; todo ello asentados y letras y

numeros.

b) Cantidad tambien en letras y numeros del total de los votos logrados por cada una

de las respectivas listas y en cada una de las categorias de cargos; el numero de

votos nulos, recurridos y en blanco;

c) El nombre del Presidente y el Secretario de mesa que efectudé el escrutinio

provisorio y fiscales presentes en el acto de escrutinio.

d) La mencion de las protestas que formulen los fiscales sobre el desarrollo del acto

eleccionario y las que hagan con referencia al escrutinio.

e) La hora de finalizacion del escrutinio.

S R e ,"i::%‘;:,f""t‘:é'Eéa?'e‘:ih':?-'-'i::5"’59‘:"'\3,?‘-,?3{?‘5“5?:..‘:;"?'-E':-"E'i.‘i':-"?&y"’“E’:'i'ﬁ:::&’i;:"sﬁ"'s?'"553'5:'::"”";"3:"S:*:"'::"f&-!":"‘:':'-"":':":'::”'""}"'*' e D ":-'g;";. R R
A G iR e e e e e e e D D e S e e e e et R e B P R ¢ r?,-: i
”‘%s??’-‘“%&#é& frisd f: i Egﬁ%%:fﬁfﬁg"-f-?:*'i;:.:'-lr?v":t%tﬁ;tﬁ-‘:__.:H‘i&f'"{’E’Etp‘if“?e;j:;::’?;“i‘z““ 1-"'12115?-{1";':%;1.7'?-?:‘;':"-.???=i:‘::‘.t‘:h'-'.zl.r?ﬁ’.'=.-:=:r.’-“:,f;-."‘,<‘:'-::.'ﬂ.;-:?:,f$:-::5.'.\-:-;:.\&‘:-::.3:-:-:-:;‘:(-:-:N_:t_'f’-.-:fﬁg\xf-::-?'?'-e_:-:-;-::-c:tm:.-%’a-.::;& ?-.:j'\;.- ﬁi%;.t,s:%ﬁ_ﬁ i;.{{.;f -ﬁx;%ﬁ%? Elﬁéﬁéffjtlt?{i(.:;ﬁ('

i ¥ g-'l .-.-.’-; -;t._ﬁ. ':'d s A TS et
et 5? f o R xﬁg%?gﬁhﬁ;gi’jf&gﬁéﬁ%’;ﬁ%gﬁ



2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

AW ™
F".“ ;*.‘1E E: !4- {'\-r‘;

ST B e ey ¥ ~ T . b % £ : f
RESOLUCIONC.S.N* f1 £ |

: 1§11 2% ]
:ul'n -1*1-“!- L R W P RO B Vst 1 ¥ E

ARTICULO 61.- Concluida la tarea de escrutinio provisorio, el Acta de Escrutinio

Provisorio, que como ANEXO Il forma parte del presente, se depositara dentro de la
urna, conjuntamente con las boletas compiladas y ordenadas de acuerdo a las listas

a que pertenecen las mismas y los sobres utilizados.

ARTICULO 62.- Seguidamente se procedera a cerrar la urna, colocandose una faja
de seguridad que tapara su boca o ranura, cubriendose totalmente la tapa, frente y
parte posterior, que aseguraran y firmaran el Presidente, el Secretario, y los fiscales

gue lo deseen.

ARTICULO 63.- El padrén especial conjuntamente con las actas labradas, los votos
recurridos y los votos impugnados se guardaran en el sobre que remitira la JUNTA
ELECTORAL, el cual, frmado por las mismas autoridades de mesa y fiscales, se

entregara al representante de la JUNTA ELECTORAL designado al efecto,

simultaneamente con las urnas.

CAPITULO XI
ESCRUTINIO DEFINITIVO

ARTICULO 64.- Dentro de los CINCO (5) dias habiles subsiguientes a la fecha de
los comicios, la JUNTA ELECTORAL procedera al escrutinio definitivo.

A tales efectos, convocara fehacientemente al Fiscal General que cada lista designe.

En esta instancia, la JUNTA ELECTORAL resolvera, en forma definitiva e

Irrecurrible, el tratamiento de los votos observados e impugnados.

El escrutinio definitivo se ajustara al examen del acta respectiva para verificar:
a) Si hay indicios de que haya sido adulterada.

b) Si no tiene defectos sustanciales de forma.

c) Si viene acompafiada de las demas actas y documentos que el Presidente

hubiere recibido o producido con motivo del acto electoral y escrutinio.

. .

e R R o R R ‘f'g“-:‘e.‘;i";:-iﬁ.‘:;_‘,’g"_,;--.‘.}e‘“’-'-’.‘.:" e e e e e s '-:,-:.;_';'(ﬁg,\.i.:‘@w- S e i Wiy i R e S L L B e i
e A T e e e e e --""M'f%é--'-"-l': R S R S b i SR & A S ;
: o i G e e e Sl e g

s A R s R
SHlE ‘E SE N, ;.g& A % ra TR e e
e L



“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

,,,,,,,,

d) Si admite o rechaza las protestas.

e) Si el numero de electores que sufragaron segun las actas coincide con el numero
de sobres remitidos por los presidentes de las mesas, verificacion que sélo se

llevara a cabo en el caso de que medie denuncia de una lista actuante en la

eleccion.

f) Si existen votos recurridos los considerara para determinar su validez o nulidad.

Realizadas las verificaciones preestablecidas la Junta se limitara a efectuar las

operaciones aritméticas de los resultados consignados en las actas.

ARTICULO 65.- En casos de evidentes errores de hecho sobre los resultados del

escrutinio provisorio consignados en la documentacion de las mesas, o en el
supuesto de no existir esta documentacion especifica, la JUNTA ELECTORAL podra

avocarse a realizar integramente el escrutinio con los sobres y votos remitidos por

los presidentes de mesa.

ARTICULO 66.- La JUNTA ELECTORAL sumara los resultados del escrutinio

provisorio ateniendose a las cifras consignadas en las actas, a las que se

adicionaran los votos que hubieren sido recurridos y resultaren validos y los
Indebidamente impugnados y declarados validos, de los que se dejara constancia en
el Acta Final, acordando luego un dictamen sobre las causas que a su juicio funden

la validez o nulidad de la eleccion.

ARTICULO 67 .- El acta correspondiente, con los resultados del proceso eleccionario

sera Informada en los espacios de comunicacién institucional de la UNPAZ.

ARTICULO 68.- Dentro de los QUINCE (15) dias subsiguientes del escrutinio
definitivo, el CONSEJO SUPERIOR aprobara el resultado de la eleccion vy

proclamara los candidatos electos en sesion convocada a tal efecto.

ARTICULO 69.- Se consideraran votos validos positivos, los emitidos en las boletas
oficiales, aun cuando tuvieren tachaduras, agregados o roturas, siempre que la

denominacidon, numero e instancia de eleccion fuera legible.




~2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

| ANEXO
y Fat U ol o ; -3
RESOLUCION C.S.N* £\ J g

Cuando se encontrare en un sobre, mas de UNA (1) boleta de la misma lista, se

computara solo UNA (1) de ellas y se destruiran las restantes.

ARTICULO 70.- Se consideraran votos nulos:
a) Los emitidos en boletas no oficiales.

b) Aquellos en los que no resultare legible la denominacion, nimero e instancia de

eleccion.
c) Los que contuvieren elementos distintos de las boletas oficiales junto a ellas.

d) Los que contuvieren mas de una boleta oficial de distintos candidatos para la

misma categoria o instancia.
ARTICULO 71.- Se consideraran votos en blanco:

a) Aquellos que carezcan de boletas oficiales en todas o alguna categoria o

Instancia y se computara como tales solo para la o las categorias faltantes.

b) Los que contuvieren elementos distintos a las boletas oficiales sin boleta oficial

alguna.

ARTICULO 72.- De conformidad con el inciso d) del articulo 83 del ESTATUTO, se
consideraran electos los representantes que hayan alcanzado el primer y segundo

lugar en mayor cantidad de votos, de acuerdo a los siguientes criterios:

a) Representantes al CONSEJO SUPERIOR:

. En el estamento DOCENTES se reconocera un minimo de CINCO (5)
representantes titulares y sus correspondientes suplentes a la lista que obtenga la
mayor cantidad de los votos afirmativos validamente emitidos. Los restantes
representantes de esa lista seran determinados teniendo en consideracion la

cantidad de representantes que se le reconozcan a la lista que obtuviera el segundo

lugar en cantidad de votos. A esta, se le reconoceran representantes de acuerdo a

las siguientes pautas:

SR A s S R L T e I T TR R R IR T TR e e v i 3
:fﬂ%ﬁﬁ';&@}%*%ﬁmﬁ%‘%f;%%%%}{S@@?ﬁﬂi%%@pﬁg?ﬁécfﬁﬁ?ﬁi"ﬁﬁrﬂ?%ﬁfi;5:'::'5i._?;’;::‘i%55'}:5\'?::-ﬁi%‘-?fi’i?i:‘fifﬁﬁf-:E:§?;’?ff’?*%gv.&;':ic?‘:{E:;E'E:.-’;‘?:c;-::'_'E:";;:&'gft:r'-i{:;-.“ﬁ'i":_":_;&;i'ﬁ?'.-'-:-'. o .-.a.::f:.’ff;i;fif;’:-:-?’-ffﬁ:’*ifi:f??:.5::-':'.’::;:;i’::1"",5_?'.’?‘;;:.':-:.’i?‘-:.;-?.é_-,:.’:.;'.;ﬁ‘-: e
'-"t?"-t::..-:-:c-tkh..:n".t':-":/.'5.-:‘:25"‘.'&..-':.i'¢*-'-:3'-§$$:-'i$'j=:- S ___.+HS-._»_¢.+§'..~«_.-_ e TR e e e R e T e e e e e e e e R R s R T s e S

o ey




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

ANEXO v 3
RESOLUCIONC.8.N° U 4 ]
(i) Si obtuviese mas del CUARENTA Y CINCO POR CIENTO (45%) de los votos

validamente emitidos, se le reconoceran TRES (3) representantes titulares y sus
respectivos suplentes. En este caso la lista que haya obtenido el primer lugar en

cantidad de votos accedera a CINCO (5) representantes titulares y sus respectivos

suplentes.

(ii) Si obtuviese mas del TREINTA Y CINCO POR CIENTO (35%) y hasta el
CUARENTA Y CINCO POR CIENTO (45%) de los votos validamente emitidos, se

reconoceran DOS (2) representantes titulares y sus respectivos suplentes. En este

caso la lista que haya obtenido el primer lugar accedera a SEIS (6) representantes

titulares y sus respectivos suplentes.

(i)  Si obtuviese mas del VEINTICINCO POR CIENTO (25%) y hasta el TREINTA
Y CINCO POR CIENTO (35%) de los votos validamente emitidos, se reconocera UN

(1) representante titular y su respectivo suplente. En este caso la lista que haya
obtenido el primer lugar en cantidad de votos accedera a SIETE (7) representantes

titulares y sus correspondientes suplentes.

(lv) En caso de no alcanzar los minimos regulados precedentemente, se le
reconoceran la totalidad de los representantes y sus suplentes a la lista que haya

obtenido el primer lugar en cantidad de votos.

1. En los estamentos de ESTUDIANTES, y NO DOCENTE se le reconoceran
DOS (2) representantes y sus correspondientes suplentes a la lista que obtenga la
mayor cantidad de votos validos emitidos, mientras que se le reconocera UN (1)
representante y su suplente a la lista que obtenga el segundo lugar, siempre vy
cuando esta ultima haya alcanzado al menos el TREINTA POR CIENTO (30%) de
los votos validamente emitidos. En caso de que esto ultimo no ocurriese, se le
reconoceran la totalidad de los representantes y sus suplentes a la lista que haya

obtenido el primer lugar.

1. En el estamento GRADUADOS, el representante y su suplente
corresponderan a la lista que obtenga la mayoria de los votos afirmativos

validamente emitidos.

il e e b e e i S o T o L e L A o, B e R R SRR T T =
"*';-E-:i-ﬁ:si\“i:ﬁi?ﬁieﬁ%séﬁf.sﬁéf.‘éfi,-esf.a‘ﬁijiﬁ;%f_;;== A G DR T >;-a*.*:;ih;}.!;;:ﬁ;ngts%~>EJ:;<.-L:<-;i;séx;iixcszsi§:~s:e~»;§¢-..’~.-~ :':*-f;?:z:;a“,ﬂ’.‘:;’,a'&tﬁt‘.;:f-f.:;yl.;jé-ggy“;ﬁ%ﬁg?ﬁ??g.Et«,fEEEgEt:EEEEEEfoEE E_%E-‘:g;é%éwﬁ-‘g&?‘:-Féé}‘&j%;#&a; e L S R
""'-'-:-'5-;:-:Eg,'t.-:-;-:':-:_-:-:':1-:-:.'5:'-:-:§-:-:~:':t:-::-:-c¢';-: e L i "h.'-"-'fg:-':i -'I:EE-"EE,-:.-:E-: e .2;‘-:_-:‘-:&1-‘-:?t‘-:ti'l._'l.-.t???-e:‘-::2‘-:!:.‘-".5‘-:5:-'-"'-5‘f._,-i-'_.‘f!-.'-‘f‘\'-ﬁ{.‘::-?:‘:':d:-;::-5:14' E;".:-F:-t"‘-.ﬁ“:f';ail-'h‘-t"".-rl-:' it -ﬁ-:..j::r'-:-::-.-'v:rfi;ﬁe,: ft;..,%;t:.:‘:‘:., ;;}iv—.-:ﬁfﬁ:‘ﬁiﬁ; PLERERRIEE SRR E ﬁ, e e e e L et




"2017 | ANC DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

R LT NS
.rj' E H"‘j: ::. .-'.J:'. E‘h.} _ f 1
QMY IiININN c @ M@ {j {5
{ ﬁ\ E... l....:’ .j 3..... 3‘_..;‘ ‘!1....—’ i '*-.,_*.v*f f ¥ L. "-hcpm 1 hu}? E

b) Representantes a los CONSEJOS DEPARTAMENTALES:

. En el estamento DOCENTES, se le reconoceran TRES (3) representantes y
sus correspondientes suplentes a la lista que obtenga la mayor cantidad de los votos
validamente emitidos, mientras que se le reconocera UN (1) representante y su
suplente a la lista que acceda al segundo lugar, siempre y cuando ésta ultima haya
alcanzado al menos el VEINTICINCO POR CIENTO (25%) de los votos validamente
emitidos. En caso de que esto ultimo no ocurriese, se le reconoceran la totalidad de

los representantes y sus suplentes a la lista que haya obtenido el primer lugar.

1. En el estamento ESTUDIANTES, el representante y su suplente
corresponderan a la lista que obtenga la mayoria de los votos afirmativos

validamente emitidos.

TITULO II
PARTE ESPECIAL
CAPITULO |
ESTAMENTO DOCENTE

ARTICULO 73.- Integran el estamento DOCENTES, los docentes que sean o hayan
sido designados en calidad de regulares en la UNPAZ a la fecha de confecciéon de
los padrones provisorios y que se encuentren con designacion vigente al mismo
momento. Por el Estamento DOCENTES, se confeccionara un padrén general para
la eleccion de representantes al CONSEJO SUPERIOR, y separadamente, un
padron por DEPARTAMENTO para la eleccion de representantes a los respectivos
CONSEJOS DEPARTAMENTALES, conforme lo establecido en el presente
REGLAMENTO.

ARTICULO 74.- Las listas de candidatos para el Estamento DOCENTES, deberan

reunir ademas de los requisitos ya establecidos en el presente REGLAMENTO, los

siguientes:

e It et B e O e L e e s S et e ; R R
el e e e e e e e
& R R R e e :':;;,,:'_F_-H;-’!'_i;';?g.-.\,.g, :¢f.-::~::f:cf-::-:'f-:.'gt.:.'_::'f-:-m'f-:-c-:;-::i‘:-;‘:-e‘:'.-;?‘:'&-;- :-:‘:E:e‘!’;_-: i .-',,i’.’?-.:_:-:":-é‘:':'s:-'- !--'!:'m-,;-_;;-:;_,:-f:' (e .-‘;.;F‘;}:_-;:‘r}.;ﬁ.{}“?,_;_'f{ _:ﬁz .;':.:;.}"-l,.,‘;x;g; bR - .{&‘; e e

(e e 2
N P

R



"2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

N 5
}i}i? EE;R‘- i'-_-";

DR LICION A o wie
é"’at:-:.'}t.ﬁt_b Lah.?r’ﬁ"ﬁ. WS A" ?iw

D

4]
a) Para la eleccion de representantes al CONSEJO SUPERIOR:

. Se requerira que al menos SEIS (6) de los candidatos titulares revistan el

caracter de profesores titulares, asociados o adjuntos. Los restantes candidatos

titulares podran revestir el caracter de jefes de trabajos practicos.

1. Se requerira que al menos el CIENCUENTA POR CIENTO (50%) de los
candidatos suplentes revistan el caracter de profesores titulares, asociados o

adjuntos.

1 No podran presentarse como candidatos aquellos docentes que posean

licencias por largo tratamiento por un plazo mayor a SEIS (6) meses.

V.  La lista de candidatos debera asegurar la representacion de al menos DOS

(2) Departamentos.

b) Para la eleccion de representantes a los CONSEJOS DEPARTAMENTALES:

l. Se requerira que al menos TRES (3) de los candidatos titulares revistan el caracter
de profesores titulares, asociados o adjuntos. El restante candidato titular podra

revestir el caracter de jefe de trabajos practicos.

Il.  Se requerira que al menos el 50% de los candidatos suplentes revistan el

caracter de profesores titulares, asociados o adjuntos.

Ill. No podran presentarse como candidatos aquellos docentes que posean licencias

por largo tratamiento por un plazo mayor a SEIS (6) meses.

IVV. La lista de candidatos debera asegurar la representacién de al menos DOS
carreras del mismo DEPARTAMENTO.

ARTICULO 75.- Los CONSEJEROS del estamento DOCENTES para cualquiera de
las instancias de representacion, seran elegidos por un periodo de cuatro (4) arios.
Pueden ser reelectos solo por un periodo consecutivo. Si han sido reelectos, no

pueden ser elegidos nuevamente sino con el intervalo de un periodo.

B



“2017 | ANO DE LAS ENFRGIAS RENOVABLES™

e’

-'? — T
e, M ) 1 {,
QM Lt T IO & ’*':{; & 4B i “’""g _ :
“mmiJL¢4w4M:¥ l\....}- g - B A & i

ARTICULO 76.- Los representantes electos del Estamento DOCENTES para el
CONSEJO DEPARTAMENTAL, no pueden ser designados DIRECTOR o
VICEDIRECTOR de DEPARTAMENTO. Asimismo, resulta incompatible con el cargo

de Consejero Superior para este Estamento el cargo de DIRECTOR o
VICEDIRECTOR de DEPARTAMENTO.

ARTICULO 77.- Los consejeros electos en calidad de titulares que ejercieran su
representacion en mas de una instancia, integraran la ASAMBLEA UNIVERSITARIA

por una unica instancia, de acuerdo al siguiente orden de prelacion: CONSEJO
SUPERIOR, CONSEJO DE DEPARTAMENTO. En este caso el CONSEJERO electo

en calidad de suplente que corresponda, ejercera dicha representaciéon en la
ASAMBLEA UNIVERSITARIA con caracter de titular.

CAPITULO Il

ESTAMENTO ESTUDIANTES

ARTICULO 78.- Integran el estamento ESTUDIANTES, los alumnos regulares de la
UNPAZ que cumplan con lo dispuesto en el articulo 84 del ESTATUTO. Por el
Estaménto ESTUDIANTES, se confeccionara un padrén general, para la eleccién de
representantes al CONSEJO SUPERIOR, y separadamente un padrén por
DEPARTAMENTO, para la eleccion de representantes a los respectivos CONSEJOS
DEPARTAMENTALES.

ARTICULO 79.- Los CONSEJEROS del estamento ESTUDIANTES para cualquiera
de las instancias de representacion, seran elegidos por un periodo de DOS (2) afos.
Pueden ser reelectos solo por un periodo consecutivo. Si han sido reelectos, no
pueden ser elegidos nuevamente sino con el intervalo de un periodo. En caso de

que el CONSEJERO del estamento ESTUDIANTES se haya graduado, no podra

ser reelecto.

Cuando el CONSEJERO del estamento ESTUDIANTES, cualquiera sea su instancia

de representacion, perdiere su condicion de alumno regular por cualquier causa,

R '-;mgf'«f';-.% s S R S L e R L S ,:'-"--'-f-"\-""1'--1F:.‘::"’.-H-‘-"--5>:1,51:‘:':;?ti.xi,:‘-':g'-:t'ﬂ‘-:':':EEE:‘-':‘HRtF:t-:'-:taif:.':;"kn.tﬂ‘t'-:tki.ti‘.':fl-:t'-:t'15:'-:-".‘:;-::_‘,:7'-:-:4 :-:'.-:",_-ya-:'\:-:d:'f:':-:-"'f'ds%;&:cf;ff&kx:«aﬁ*':-':'-.:_i-'-"_l:\:-':-:'-.".-:-:47;-"-\,";{:.'&'-:}?5'3'?:'5:"'-:;5:‘-::‘_i"t-':c::‘;:'fﬁg:‘:j:-i-ii:g_.:-:-EE5-:':5-55:-:::-5-9__335':')._::.-:s:_::-:_;?'p:,'ss's:-'?r\'..::ﬁis-x-:' o e e e e }"\-2;;\.-“-\.;55._-,:'13_,352:_;;? i ,;-E?Fﬂﬁﬁgv o R R
SH A Rl S T -E' ":-SE'!- %-. %ﬁ' R L B R R chds THE L e ‘*:E L e R e e T EEpT A “{R ‘gt'.‘-:-' 1I‘¢'§i§f Catgue Q;%};ii ; -2 2 Eﬁ" ¥, 'Sg:-i"'" At ¥ AN : & AT B
~§E¢E;’_:E;EEE ‘Et_;_?EE;_ng:;,__;_‘ \ﬁﬁgxtﬁﬁﬁmaﬁ:#h? ':_::{sf:ﬂ‘:‘.fz::‘.’:2;%:-’5;3‘:&;2f;3£‘.::::%“;‘f&!‘-ﬂfi&i&f.‘a%ﬁ:‘J">,.>.s,.-',?.’.'.?:'-3'5-:';'.':5;':'-5.' :.\,:-\‘;.'51':':1-.35!-?'-\.;'-.;-C:"-\.E.-\?i.-\.i._‘:.i.;":n.":i.ER"!_",';,-1"'-{’:\.::‘_‘::,"'-::;.i._:2_‘!'\-::_‘.-.\._;.5:-’:{52;.-::‘*:5%:’?5.*3:{:‘.":"::".:1:‘.":"":-:A_"H::ﬁ:ig?‘.‘jé:.{ﬁﬂjfr?vf‘f;&.:-:'Et:{.&--:-.f#?'_:f!::‘}f‘f-éf&if!;t;ﬂE.,.:'-:i.'.-.t.z;:lift:l_‘.';ﬂ?%i\.?: Frr e S D §i—.:-e-’i.‘-=_}¢w.:.-3‘° tgﬁ-ﬁk}@ ; __4;%3.5._ "‘3” p?q_afﬁ o ...-’.;'Ef_?_}-ﬁ;i;??z':a;:;%(‘f.._ i ,;;4%@%%:!;@%& : _"_?ﬁ& ;. 3 ] ?-ﬁﬂﬁ%iéﬁﬁﬁégﬁ



“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

T Universidad Naclonal de José C. Pax

=\/
P i AU 6 =
-
- {'-ﬁ'l. . f- -ﬁfl: s f"*l._ I’i$| £ '
RE :>~h.,:_._* JCION C.S. N ;

cesara en su mandato y sera reemplazado por el subsiguiente de la lista de
pertenencia por decision del CONSEJO SUPERIOR.

ARTICULO 80.- Los CONSEJEROS del Estamento ESTUDIANTES electos en

calidad de titulares que ejercieran su representacion en mas de una instancia,
iIntegraran la ASAMBLEA UNIVERSITARIA por una unica instancia, de acuerdo al
siguiente orden de prelacion. CONSEJO SUPERIOR, CONSEJO DE
DEPARTAMENTO. En este caso, el CONSEJERO electo en calidad de suplente que
corresponda, ejercera dicha representacion en la ASAMBLEA UNIVERSITARIA con

caracter de titular.

CAPITULO Il

ESTAMENTO NO DOCENTE

ARTICULO 81.- Integran el estamento NO DOCENTES, el personal no docente de la
Planta Permanente de la UNPAZ a la fecha de confeccion de los padrones

provisorios y que se encuentren con designacion vigente al mismo momento.

ARTICULO 82.- Los CONSEJEROS del estamento NO DOCENTES seran elegidos
por un periodo de dos (2) anos. Pueden ser reelectos sélo por un periodo
consecutivo. Si han sido reelectos, no pueden ser elegidos nuevamente sino con el

Intervalo de un periodo.

CAPITULO IV
ESTAMENTO DE GRADUADOS

ARTICULO 83.- El padron de graduados se conformara con todos aquellos que
hayan concluido en la UNPAZ, una carrera de grado, y recibido el titulo
correspondiente. Se incluira y mantendra en el padron a aquellos que habiendo

reunido los requisitos anteriores:

g e S e B R R T L e ST A e e S e e S e s e i f.--'-'- """""" b’ e
R R s




“2017 | ANO DE LAS ENERGIAS RENOVABLES™

hds Sl R U

a) No tengan con la Universidad ningun vinculo contractual de caracter laboral o

para la prestacion de servicios laborales.

b) Soliciten su empadronamiento por medio del Formulario que debera aprobar la
SECRETARIA ACADEMICA, quien ademas debera recibir los pedidos de inscripcion

y verificar la exactitud de los datos denunciados.
ARTICULO 84.- EI| CONSEJERO del estamento GRADUADOS sera elegido por un

periodo de dos (2) anos. Puede ser reelecto sélo por un periodo consecutivo. Si ha

sido reelecto, no puede ser elegido nuevamente sino con el intervalo de un periodo.

e R P, T R R L

Ll




" ANEXO |

o ) ol F oy v BRI
=R, Ehal 3y
B et LU LI W R A

/"ﬁ Q"s
& ) U N PA Z JUNTA ELECTORAL
Y n : -
\ INSTANCIA DE REPRESENTACION ANO
\:5\ ,’l Universidad Nacional de José C. Paz
e T - MESA N°:
ESTAMENTO:

En Jose C. Paz, Provincia de Buenos Aires, a los ..... dias del mes de septiembre del afio
dos mil ....... ,slendo las .............. horas en virtud de las respectivas normas de aplicacion que
filan este dia para el inicio de las elecciones en esta Universidad y en presencia del Secretario
........................................................... del Suplente: ...,
y de los Fiscales de las listas:

LISTA NOMBRE Y APELLIDO NUMERO DE FIRMA
DEL FISCAL DOCUMENTO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

El que suscribe, ..ot i en ..., Presidente de
esta mesa de votos, declara abierto el acto electoral

Firma Presidente Firma Secretario Firma Suplente

Aclaracion y numero de Aclaracion y numero de Aclaracion y numero de
documento documento documento



ANEXO II
U !

W -'-;x\ JUNTA ELECTORAL
[ U N PA Z INSTANCIA DE REPRESENTACION ARNO
b
\ MESA N°: _
\:_\ ‘l Universidad Nacional de José C. Paz
he Y ﬁ’*’ ESTAMENTO:

ACTA DE CIERRE

En Joseé C. Paz, Provincia de Buenos Aires, a los ..... dias del mes de septiembre del afio

dos mil ....... ,slendolas .............. horas se clausuro el acceso al comicio y se dio por terminado
el acto eleccionario en presencia del Secretario ... , del
Suplente: ... y de los Fiscales de las listas:
LISTA NOMBRE Y APELLIDO NUMERO DE FIRMA
DEL FISCAL DOCUMENTO

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Se dio por terminado el escrutinio provisorio a las .......... horas y la finalizacién de todas
las tareas inherentes alas ......... horas.
Firma Presidente Firma Secretario Firma Suplente
Aclaracion y numero de Aclaracién y numero de Aclaracion y numero de

documento documento documento



r-‘;{‘f[: "‘:\m o il ANEXO I
ES0LL 47

JUNTA ELECTORAL
. ,'i Universidad Nacional de José C. Paz INSTANGIA IDE. REFRESENTALICN AND
Sy e MESA N°:
ESTAMENTO:

ACTA DE ESCRUTINIO PROVISORIO

EN NROS EN LETRAS

Cantidad de votantes

Cantidad de sobres utilizados
Diferencia

Votos impugnados

s : RECTOR
LISTAN DENOMINACION VICERRECTOR CONSEJERO

1
2
3
4
Votos totales
Votos en blanco
Votos nulos
Votos recurridos
PRESIDENTE DE MESA SECRETARIO DE MESA
FIRMA ACLARACION DNI FIRMA ACLARACION DNI
SUPLENTE DE MESA
FIRMA ACLARACION DNI
FISCALES
'''''' Fima  Fima = Firma = Firma = Frma  Firma

NN S m e e e G S M W e e — e S R N e we e W B Em Em Em am mm M Em Em mE ER EE omm mw Rm Rw mw mm — o o o e mm e o E B e e e e S S e e e me e e e o o O S S S S S S e e mm mm mm

Aclaracion - DNI Aclaracion - DNI Aclaracion - DNI Aclaracion - DNI Aclaracion - DNI Aclaracion - DNI



	image0(2).pdf (p.1)
	image1(1).pdf (p.2)
	image2(1).pdf (p.3)
	image3(1).pdf (p.4)
	image4(1).pdf (p.5)
	image5(1).pdf (p.6)
	image6(1).pdf (p.7)
	image7(1).pdf (p.8)
	image8(1).pdf (p.9)
	image9(1).pdf (p.10)
	image10(1).pdf (p.11)
	image11(1).pdf (p.12)
	image12(1).pdf (p.13)
	image13(1).pdf (p.14)
	image14(1).pdf (p.15)
	image15(1).pdf (p.16)
	image16(1).pdf (p.17)
	image17(1).pdf (p.18)
	image18.pdf (p.19)
	image19.pdf (p.20)
	image20.pdf (p.21)
	image21.pdf (p.22)
	image22.pdf (p.23)
	image23.pdf (p.24)
	image24.pdf (p.25)
	image25.pdf (p.26)
	image26.pdf (p.27)
	image27.pdf (p.28)
	image28.pdf (p.29)
	image29.pdf (p.30)
	image30.pdf (p.31)
	image31.pdf (p.32)

